
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta dell’11 settembre 2002 - Deliberazione N. 4045 - Area 
Generale di Coordinamento - POR Campania 2000-2006. Bando di gara con procedura aperta per 
l’affidamento delle attività specialistiche di valutazione del POR Campania 2000-2006. 

 
omissis 

PREMESSO 
che, con Decisione 2347C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 
che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato con Delibera di G.R. n° 3937 

del 30/8/02, il testo coordinato del Complemento di Programmazione; 
che ai fini della verifica dei risultati in itinere connessi all’attuazione del P.O.R. è prevista  

un’attività di valutazione intermedia svolta da una struttura indipendente, con invio di rapporti periodici 
alla Commissione UE, ai sensi dell’art.42 del Regolamento (CE) 1260/99 e della delibera CIPE 83/2000 di 
approvazione delle modalità attuative del QCS; 

che il Ministero dell’Economia ha trasmesso un documento di “Linee-guida per la valutazione 
intermedia dei programmi Operativi” nonchè gli orientamenti per l’organizzazione di tale attività; 

che la Giunta Regionale, con propria  deliberazione n.3907 del 3.8.01 ha approvato il bando di gara 
per l’affidamento del servizio di “Valutazione intermedia del POR Campania 2000-06”; 

che con delibera di G.R.6436 del 30.11.01 è stato aggiudicato l’appalto per il citato servizio di 
“Valutazione intermedia del POR Campania 2000-06”, per il periodo 2001-2003; 

RILEVATO 
che i sopraccitati orientamenti del MEF  prevedono la possibilità di affidare l’attività di valutazione 

per segmenti tematici; 
che il  disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di “Valutazione intermedia del POR 

Campania 2000-06”, approvato con la citata delibera di G.R.3907/01, riserva alla Regione la possibilità di 
affidare con procedura aperta le attività di valutazione specialistica di cui ai punti C e D delle “Linee-
guida per la valutazione intermedia dei programmi Operativi”; 

che il sopraccitato disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di “Valutazione intermedia del 
POR Campania 2000-06” prevede tra le attività del Valutatore indipendente del POR Campania  la 
predisposizione  di un documento recante gli approfondimenti  tematici per l’affidamento delle analisi 
specialistiche; 

CONSIDERATO 
che il rapporto di Valutazione intermedia del POR Campania deve contenere anche gli aspetti specifici 

identificati con le lettere C e D delle citate “Linee Guida per la Valutazione intermedia” del Ministero 
dell’Economia; 

che, ai fini della predisposizione del rapporto di Valutazione intermedia del POR Campania nei termini 
fissati dal citato art.42 del regolamento (CE) 1260/99,  è necessario procedere all’affidamento del servizio 
di valutazione specialistica relativo ai punti C e D delle “Linee-guida per la Valutazione intermedia dei 
Programmi Operativi”; 

di dover affidare il citato servizio di valutazione specialistica a  soggetti esterni  con le procedure 
previste dal D.Lgs.157/95; 

che tale somma trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania sull’UPB  
22.79.220 del corrente Esercizio Finanziario; 

VISTI 
il bando di gara e relativo disciplinare, predisposti dal Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. 

Campania e redatti  in conformità al citato D.Leg. 157/95, che si allegano e fanno parte integrante del 
presente atto; 

il documento presentato dal Valutatore indipendente del POR Campania relativo alla definizione delle 
attività specialistiche di valutazione;  



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

che  l’importo a base d’asta del servizio è fissato in Euro 533.000,00 al netto di I.V.A.; 
RITENUTO 
che nulla osta all’approvazione del bando e relativo disciplinare, in quanto conformi alla normativa 

vigente, ai regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000/06. 
PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
di prendersi atto della necessità ed urgenza di provvedere all’affidamento delle attività di 

valutazione specialistica relativo ai punti C e D delle “Linee-guida per la Valutazione intermedia dei 
Programmi Operativi”, da affidare a soggetti esterni, selezionati a seguito di bando pubblico ai sensi del 
D. Lgs. 157/95 e successive modifiche ed integrazioni; 

di approvare il bando di gara e relativo disciplinare per l’affidamento delle “Attività specialistiche di 
valutazione del POR Campania 2000-2006” (All. “A” e All. “B” al presente atto), predisposti dal 
Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania, procedendo alla loro pubblicazione sul B.U.R.C. e, per 
estratto, sul G.U.C.E., sulla G.U.R.I. e su almeno tre quotidiani a diffusione nazionale, nonchè sul sito 
internet  www.regione.campania.it; 

di prendere atto che l’indicazione preventivata del costo del servizio in Euro 533.000,00 al netto  di 
I.V.A.  trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania; 

di trasmettere il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”, al 
Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania, al NVVIP regionale, al Settore Stampa e 
Documentazione e al Settore Demanio e Patrimonio, per gli adempimenti consequenziali. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
  Nuzzolo  Bassolino 
 


